Elaborado con base en los estados de cuenta bancarios, los auxiliares, las pólizas contables y la documentación justificativa y comprobatoria del gasto proporcionada por el Instituto Tecnológico Superior de Las 
Choapas. 

2022-4-99410-19-1932-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,904,254.66 pesos (tres millones novecientos cuatro mil doscientos cincuenta y 
cuatro pesos 66/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por no reintegrar los recursos no ejercidos 
de los Subsidios Federales para Organismos Descentralizados Estatales, en incumplimiento de

[...]

reintegro de un monto de 522,951.46 pesos, correspondiente a los pagos realizados a 6 
trabajadores. 

2022-4-99410-19-1932-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 522,951.46 pesos (quinientos veintidós mil novecientos cincuenta y un pesos 
46/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro 
a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a seis trabajadores que no cumplieron con 
los requisitos establecidos en el perfil de puestos, en incumplimiento del Reglamento Interior

[...]

y quinta, y de los contratos sin número de fechas 1 de enero, 1 y 30 de abril de 2022, cláusula 
cuarta. 

2022-4-99410-19-1932-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 536,041.36 pesos (quinientos treinta y seis mil cuarenta y un pesos 36/100 M.N.), 
más los intereses financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por carecer de la documentación comprobatoria de la prestación de los 
servicios contratados, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental,